6

ПРОТОКОЛ № 4

заседания Координационного совета
содействия занятости населения Березовского района
(далее – Координационный совет)

16.12.2020 г.        								                   пгт. Березово

Председатель Координационного совета,
заместитель главы района                                               Ирина Викторовна Чечеткина

Секретарь	Координационного совета, специалист – эксперт
отдела по труду, социальной и молодежной политике
Комитета спорта и молодежной политики		       Анна Валерьевна Хазиева

Присутствовали члены Координационного совета:

	Ушарова Светлана Валерьевна
	–

	заместитель главы Березовского район, председатель Комитета, заместитель председателя Координационного совета;

	Андронюк Лия Федоровна
	–
	председатель Комитета образования администрации Березовского  района;

	Бабий Наталья Викторовна
	–
	и.о. председателя комитета по экономической политике администрации Березовского района;

	Брус Татьяна Николаевна
	–
	председатель объединения профсоюзов Березовского района;

	Губкин Игорь Васильевич
	–
	председатель Комитета культуры администрации Березовского района;

	Дейнеко Вячеслав Алексеевич
	–
	председатель Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района;

	Канева Зульфия Рашитовна

	–

	консультант-руководитель группы работы со страхователями по Березовскому району государственного учреждения – региональное отделение Фонда социального страхования по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре;

	Козырева Светлана Геннадьевна
	–
	директор казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовский центр занятости населения»;

	Хватова Оксана Владимировна
	–

	заместитель председателя Комитета спорта и молодежной политики, заведующий отделом по труду, социальной и молодежной политике Комитета спорта и молодежной политики  администрации Березовского района.

Повестка дня:

1. Трудоустройство ищущих работу и безработных граждан в труднодоступных населенных пунктах Березовского района
Козырева С.Г.

По состоянию на 01.11.2020 года в КУ «Березовский центр занятости населения» (далее – центр занятости населения) в целях поиска подходящей работы обратился 1941 человек, 1201 человек признаны в установленном порядке безработными. Уровень зарегистрированной безработицы составил – 6,0 %, коэффициент напряженности на рынке труда Березовского района – 7,9 чел. на одно рабочее место.
В целях снижения напряженности на рынке труда Березовского района, центром занятости населения в сотрудничестве с работодателями района, реализуются мероприятия государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Поддержка занятости населения» (далее – Программа) по созданию временных и постоянных рабочих мест, подразумевающие под собой частичную компенсацию затрат работодателей на выплату заработной платы.
        По состоянию на 11.12.2020 года в рамках реализации мероприятий Программы трудоустроено – 576 чел., в том числе 2 чел. организовали собственное дело (самозанятость). В общей сложности с регистрационного учета по причине трудоустройство снято – 676 чел., в том числе – 199 чел. признанных в установленном порядке безработными, доля трудоустройства граждан от числа обратившихся составляет – 34,8 %.
В разрезе труднодоступных населенных пунктов статистика выглядит следующим образом:
	Населенный пункт
	Обратилось (чел.)
	Признано безработными (чел.)
	Трудоустроено в рамках мероприятий Программы (чел.)
	Доля трудоустроенных (%)
	Численность безработных граждан состоящих на регистрационном учете по состоянию на  11.12.2020 (чел.)
	Уровень зарегистрированной безработицы по состоянию на 11.12.2020 года (%)

	Шайтанка
	48
	37
	25
	52,1
	16
	10,3

	Деминская
	3
	3
	0
	0,0
	2
	11,1

	Теги
	39
	18
	20
	51,3
	13
	4,3

	Пугоры
	9
	7
	1
	11,1
	2
	7,1

	Устрем
	2
	1
	1
	50,0
	0
	0,0

	Щекурья
	7
	5
	5
	71,4
	3
	3,3

	Хурумпауль
	0
	0
	0
	0,0
	0
	0,0

	Ясунт
	0
	0
	0
	0,0
	0
	0,0

	Сосьва
	58
	39
	13
	22,4
	22
	2,8

	Кимкьясуй
	7
	3
	3
	42,9
	1
	1,3

	Ломбовож
	20
	15
	1
	5,0
	6
	3,3

	Сартынья
	5
	3
	0
	0,0
	2
	7,4

	Верхненильдина
	0
	0
	0
	0,0
	0
	0,0

	Анеево
	12
	12
	0
	0,0
	9
	8,8

	Ванзетур
	61
	36
	22
	36,1
	30
	9,3

	Светлый
	31
	20
	0
	0,0
	15
	1,2

	Приполярный
	71
	18
	47
	66,2
	11
	1,2

	Хулимсунт
	37
	12
	18
	48,6
	6
	0,5

	Няксимволь
	62
	14
	32
	51,6
	7
	1,8

	Нерохи
	0
	0
	0
	0,0
	0
	0,0

	Усть-Манья
	1
	0
	1
	100,0
	0
	0,0

	Итого
	473
	243
	189
	39,9
	145
	2,5

В общей сложности специалистами центра занятости населения в 1 квартале 2020 года (до введения режима повышенной готовности в связи с распространением новой коронавирусной инфекции) было осуществлено 26 выездов в 12 труднодоступных населенных пунктов (п. Хулимсунт, с. Няксимволь, д. Шайтанка, д. Теги, д. Пугоры, д. Устрем, п. Ванзетур, п. Сосьва, д. Ломбовож, д. Сартынья, д. Кимкьясуй, д. Анеева), для встреч с гражданами и работодателями.
К основной проблеме трудоустройства граждан в данных населенных пунктах можно отнести малое число работодателей желающих сотрудничать с центром занятости населения в части организации рабочих мест, по причине отсутствия собственных средств на выплату заработной платы. Основными работодателями создающие временные рабочие места на данных территориях являются администрации городских и сельских поселений Березовского района.

Решили:
1.1. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Березовского района с учетом возросшей компенсации затрат работодателей на выплату заработной платы работникам в рамках реализации мероприятий государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Поддержка занятости населения» и муниципальной программы «Поддержка занятости населения в Березовском районе» по созданию временных и постоянных рабочих мест:
1.1.1. организовать договорную кампанию на 2021 год.
Срок: до 31.12.2020 года.
1.2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Березовского района, Комитету образования администрации Березовского района (Андронюк Л.Ф.):
[bookmark: _GoBack]1.2.1. осуществить сверку с казенным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовский центр занятости населения» по расходованию средств, в рамках заключенных договор с работниками в 2020 году, выделенных из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Срок: до 18.12.2020 года.
1.2.2. направить в адрес отдела по труду, социальной и молодежной политике Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района информацию о сумме неизрасходованных средств в 2020 году и причинах их не освоения в рамках муниципальной программы «Поддержка занятости населения в Березовском районе».
Срок: до 18.12.2020 года.
1.2.3. направить в адрес казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовский центр занятости населения» информацию о сумме неизрасходованных средств в 2020 году и причинах их не освоения в рамках государственной программы «Поддержка занятости населения».
Срок: до 18.12.2020 года.

1.3. Рекомендовать отделу по труду, социальной и молодежной политике Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района (Хватовой О.В.):
- осуществить в 2021 году контроль исполнения мероприятия «Содействие улучшению положения на рынке труда не занятых трудовой деятельностью и безработных граждан» в рамках реализации муниципальной программы «Поддержка занятости населения в Березовском районе», предусмотрев совместно с Казенным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовский центр занятости населения» оказание консультаций исполнителям указанного мероприятия.
Срок: постоянно.

2. О профессиональной  подготовке и переподготовке безработных граждан
Козырева С.Г.

	По состоянию на 11.12. 2020 года  приступили к  обучению 80  чел.  из числа безработных граждан (при плане на 2020 г.-76 чел.) - это 105,3 %, 68 чел. (74 %) из числа безработных граждан завершили обучение по профессиям: водитель автомобиля категории «В», слесарь по эксплуатации и ремонту газового оборудования,  машинист – экскаватора одноковшового, машинист трубоукладчика, бухгалтер, специалист по банковскому делу, специалист по охране труда, социальный работник, клинический психолог, 1-С торговля, младший  воспитатель, продавец продовольственных товаров,  инспектор по охране труда, делопроизводитель, специалист по закупкам, специалист по кадровому делопроизводству.
Направлены на обучение безработные граждане по профессиям: закройщик, нейропсихолог.
После окончания обучения трудоустроено 24 чел. из числа завершивших  обучение безработных граждан (35,3%) .
Обучение проводится как на территории Березовского района в Игримском  политехническом колледже, так и за пределами Березовского района в образовательных организациях таких городов как: Нижневартовск, Нефтеюганск, Тюмень, Челябинск, Пермь.
С введением ограничительных мер, связанных с коронавирусной инфекцией, обучение в 2020 году проводилось в основном с применением дистанционных технологий. Очное обучение прошли только 29 чел. (36,3 % от числа всех граждан, направленных на обучение).
Осуществляется работа по обучению безработных граждан под гарантию рабочего места. В рамках работы Клуба «Кадровик» представители кадровых служб работодателей всех форм собственности информируются о возможности получения профессии, переподготовки или повышения квалификации по тем профессиям и направлениям обучения, которые востребованы у работодателя.  Например, по гарантийному письму ОАО «Березовогаз» 18.12.2020 году завершит  обучение и будет трудоустроен безработный гражданин по профессии – слесарь по эксплуатации и ремонту газового оборудования.

Решили:
2.1. Информацию принять к сведению.

3.	О содействии занятости отдельных категорий граждан, особо нуждающихся в социальной защите и испытывающих трудности в поиске работы, лицам, освобожденным их мест лишения свободы
Козырева С.Г.

По состоянию на 11.12.2020 года  в Березовском центре занятости населения на регистрационном учете состоит – 831 чел., в том числе 765 чел. признанных в установленном прядке безработными, из них:
- 21 чел. граждане с инвалидностью;
- 98 чел. одинокие и многодетные родители;
- 9 чел. из числа сирот;
- 4 чел. из числа граждан освободившихся из мест лишения свободы.
С начала 2020 года в центр занятости населения в целях поиска подходящей работы обратилось:
- 60 чел. граждане с инвалидностью;
- 175 чел. одинокие и многодетные родители;
- 12 чел. из числа сирот;
- 12 чел. из числа граждан освободившихся из мест лишения свободы.
Сняты с регистрационного учета в связи с трудоустройством:
- 27 чел. граждане с инвалидностью;
- 32 чел. одинокие и многодетные родители;
- 1 чел. из числа сирот;
- 1 чел. из числа граждан освободившихся из мест лишения свободы.
Большая часть граждан была трудоустроена в рамках реализации мероприятий государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Поддержка занятости населения».

Решили:
3.1. Информацию принять к сведению.

4. Об утверждении плана работы Координационного совета по содействию занятости населения Березовского района на 2021 год
Чечеткина И.В.

План работы Координационного совета включает в себя ряд мероприятий, которые в течение 2021 года могут меняться и дополняться в зависимости от потребностей членов Координационного совета и ситуации занятости населения на территории Березовского района.

Решили:
4.1. Утвердить план работы Координационного совета на 2021 год согласно приложению к настоящему протоколу.

Председатель Координационного совета,
заместитель главы района                                                                        И.В. Чечеткина

Секретарь Координационного совета                                                         А.В. Хазиева